015876 FTIVSCF20B

015879 F710000066

DD
o

— ______(1.{//1.,,

015878 F8TZ01795

015880 FGHSCF2025

THERMI .

TODAS AS
INSTALAGCOES

DO COLETOR
SCF-20B

SAO FEITAS COM
APENAS 4 CODIGOS

MATERIAL UTILIZADO NA CONFECCAO DOS SUPORTES

Magnelis é um aco revestido de metal que garante protecao na superficie
contra desgaste a longo prazo, possui capacidade de autoreparo uma vez
que possui uma fina pelicula protetora a base de zinco (contendo magnésio

e aluminio).

Robusto e econdmico, traz resisténcia superior a corrosao 3x mais eficaz

do que 0 ago galvanizado em aplicagdes externas.

Melhor ao ambiente, por menos perda de zinco do que o aco galvanizado.
Até 20 anos de garantia nos telhados e fachadas de ambientes maritimos e
25 anos em locais remotos do mar (a mais de 2000m da costa).

01



SCFZOB THERMI .

1048
I - 1818
2 SCF20B
- (vertical)
@ SCF20B
: e (horizontal)

FTIVSCF20B

2l 2N
[ | [ 10 7 " 10 7 |
\n | m— | i — o/ e
1xFTIVSCF20B 3xFTIVSCF20B

02



015876 FTIVSCF20B 015879 F710000066

TETO INCLINADO (T) /\/
COLETOR SCF20B \ -

VERTICAL

1X FTIVSCFZOB (015876)
2X F710000066 (015879)
2 X FTIVSCFZOB (015876)
3 x F710000066 (015879)
3 x FTIVSCF20B (015876)
+
4 x F710000066 (015879)
4 x FTIVSCF20B (015876)
+
5 x F710000066 (015879)
5 x FTIVSCF20B (015876)
+
6 x F710000066 (015879)



015876 FTIVSCF20B 015879 F710000066

TETO INCLINADO (T1) .~
COLETOR SCF20B % 1

HORIZONTAL

1 x FTIVSCF20B (015876)
+
2 x F710000066 (015879)

2 x FTIVSCF20B (015876)
+
4 x F710000066 (015879)
4 x FTIVSCF20B (015876)
+
8 x F710000066 (015879)

3 x FTIVSCF20B (015876)
+
6 x F710000066 (015879)

04



015876 FTIVSCF20B 015878 F8TZ01795

TETO PLANO (TP) .
COLETOR SCF20B % -

VERTICAL

1 x FTIVSCF20B (015676)
2xF8TZO1795 (015878)
2x FTIVSCF208 (016876)
2xF8TZO1795 (015878)
3 x FTIVSCF20B (015876)
+
3 x F8TZ01795 (015878)
4 x FTIVSCF20B (015876)
+
4 x F8TZ01795 (015878)
5 x FTIVSCF20B (015876)
+
5 x F8TZ01795 (015878)
05



015876 FTIVSCF20B

TETO PLANO (TP)
COLETOR SCF20B
HORIZONTAL

015880 FGHSCF2025

1 x FTIVSCF20B (015876)
+
1 x FGHSCF2025 (015880)

2 x FTIVSCF20B (015876)
+
2 x FGHSCF2025 (015880)

3 x FTIVSCF20B (015876)
+
3 x FGHSCF2025 (015880)

BERN

06

4 x FTIVSCF20B (015876)
+
4 x FGHSCF2025 (015880)




ATENCAO:

THERMI .

A embalagem nao contém as cavilhas(chumbador) necessarias para fixar a barra rosqueada na
superficie abaixo na lage. O instalador deve usar ancoras apropriadas, dependendo do tipo de
estrutura de aplicacao e do material usado para construi-la. Recomenda-se o uso de ancoras
guimicas. Antes de prosseguir com a perfuracao, verifique o local da instalagcdo e marque com
precisao os pontos de fixacdo dos parafusos, tendo em vista que eles nao devem interferir com
outros componentes da estrutura (bracadeiras, dispositivos de seguranca etc.). As posicdes dos
possiveis pontos de fixacdo sao mostradas no diagrama na parte de trds, mas podem ser modi-

ficadas de acordo com as formas e tipos de cobertura.

12 x 300 (M12)

<
<

a4x\VL

2xVL

X 2

M12

a4x\VL

x 12
x 12

2xVL

X6
X 6




250

250

250

250

250

250

POSSIVEIS PONTOS DE FIXACAO

@ = PONTOS DE FIXACAO RECOMENDADOS EM

CONDIQC)ES DE CARGAS NORMAIS
- NEVE até 1,2 KN/m? no painel
- VENTO até velocidades de 28m/s = 100Km/h

250

X = PONTOS DE FIXACAO RECOMENDADOS EM %E 3 3
CONDICOES DE CARGAS FORTES
(superior as cargas mencionadas)
X K X X
9 I % M y b | |
9 I X X X K X X
_: X K N X
L X K
C| et 08 g | IR 0l 8

250




PROJETO PARA INSTALAGAO HORIZONTAL

COD. FTIVSCF20B 015876

| X 2

EEEEEXEEEEEEERE IEEEEEEEEE X 2 (60x25x1160)

d & X 4 rceimsxrs)

X 2 (55x20x295)

-




-




015880 |FGHSCF2025 4 #
(120-360) || o | ¢ (120360)
X 2 £ |
- -
X 4 (TCEI M8x75)
0
—lﬂa_l

60
125

N, B i A e B i i B B.,§
TJC:OO(_)OOC)OC){{OOC)OOC)\OOC)OOCDOOCDO
i g m e ) fomm g e e e i e e D g e e p g e e )

212.5

995

11







PROJETO PARA INSTALAGAO VERTICAL

COD. FTIVSCF20B

= X 4 (TCEI M8x75)

ooxessaxaxwamn . X 2 (55x20x295)

EEEEEEEEEEEEEE EEEEEEEEE X 2 (60x25x1160)

N° Kit

L(mm)=

N° collettori

FTIVSCF20B

1160

2325

3490

4665

5820

6985

8150

9315

© 0 N O O~ W DN~

10480

N
o

11645

A

1250

A

v

170

= 5

X

@:

v ¢

___________________

1]

—— PONTOS DE FIXAGAO
RECOMENDADOS

@ = PONTOS DE FIXAGAO RECOMENDADOSY = PONTOS DE FIXAGAO RECOMENDADOS EM CONDIGOES DE

CARGAS PESADOS

A carga admissivel no teto e os pontos de fixagdo devem ser verificados
no local por um especialista em estatica, considerando os regulamentos

em vigor no local.

13







015878 COD. F8T001795

oo weoowes X ] (60x25x995)

Bl X 2 (TCEI M8x75)

-

- X 2 (TE M12x25)

@ = PONTO DE FIXAGAO RECOMENDADA

- NEVE até 1,2KN/m? no painel

- VENTO até velocidade de 25m/s = 100Km/h
para cargas mais altas, use os cabos a prova
de vento (opcional) para ancorar

A carga permitida para o teto e os pontos de
fixagdo devem ser verificados no local por
um especialista em estatica, considerando

os regulamentos em vigor no local.

PONTO DE FIXAGAO RECOMENDADOS

4 MAX 1500 MAX 1500 .
B
® ot i ! |
110 | i | f
- : ; . i
©
[ : ! 8 H W 1 0
= : : ! |
v L i 1 |
A \:;u g:] : ] gllll : u
v v Lj il i L] H : i
o
Yo}
™
=== == === == S S == === _i *-- =T —a—=— = === = === = === = =T —a—=— == === 3
g8 [O CD 00 D OOC)OO{{ 00CD00C00CDHO00CHO0CDO
4y A N

7/

1795

212.5

15




015876 COD. FTIVSCF20B 015877

[EEEEEEEEEEEEEY EEEEEEEEED X 2 (60x25x1160)

Bl X 4 (1ceiMsx75)

——— (55x20x295)

X 2

COD. FTIVSCF25B

| X2

R — (55x20x295)

[EEEEEEEEEEEEEY EEEEXEEEE X 2 (60x25x1250)

Bl X 4 (rceimex75)

N° Kit

L(mm)=

N° coletores

FTIVSCF20B

1160

2325

3490

4665

5820

6985

8150

9315

© 0 N O~ W DN~

10480

N
o

11645

A

v

170

=@

S

@:

v ¢

@ = PONTOS DE FIXAGAO
RECOMENDAS

e

___________________

1]

CARGAS PESADAS

A carga permitida para o teto e os pontos de fixagédo devem ser verificados
no local por um especialista em estatica, considerando os
regulamentos em vigor no local.

16

—— PONTOS DE FIXAGAO
RECOMENDOS

X = PONTOS DE FIXAGAO RECOMENDADOS EM CONDIGOES DE




